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【臨時版】「2018年6月15日時点 内定状況」

就職プロセス調査（2019年卒）

2018年6月29日

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社リクルートキャリア 広報部 社外広報グループ宛

Tel：03-3211-7117 Mail：kouho@waku-2.com

6月15日時点での内定状況について（P4､6）

6月1日～6月15日間の内定状況について（P9）

株式会社リクルートキャリア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：小林 大三）のよりよい就職・採用の

在り方を追究するための研究機関・就職みらい研究所（所長：松浦 太郎）は、就職みらい研究所学生調査モニ

ターの大学生・大学院生を対象に「就職プロセス調査」を実施いたしました。

このたび調査結果がまとまりましたので、一部を抜粋してご報告申し上げます。

● 大学生が6月1日～6月15日間に内定を取得した企業の従業員規模は、「300人～999人」が

32.8％で最も多く、次いで「1000人～4999人」の32.5％であった。

■ 内定取得先企業の従業員規模 大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/複数回答）

大学生が6月1日～6月15日間に内定を取得した企業の

従業員規模は「300人～999人」が32.8％

● 6月15日時点での就職志望者のうち、就職内定率は76.0％と、6月1日時点の68.1％と比べて
7.9ポイント高かった。また、前年同時期の70.5％と比べて5.5ポイント高かった。

■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答）

6月15日時点での大学生の就職内定率は76.0％

前年同時期の70.5％と比べて5.5ポイント高い ※大学院生除く

※大学院生除く
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【調査概要】

調査目的：大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法：インターネット調査

集計方法：大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体をもとに、実際の母集団の構成比に近づけるよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

１）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（6月15日時点）

「就職活動実施率」の詳細データ ・・・・・・・・・・・・

「就職内定（内々定）率」の詳細データ ・・・・・・・・・

２）就職内定取得・未取得者から見た就職活動実施状況（6月15日時点）

３）就職内定（内々定）取得社数、辞退率、保有社数（6月15日時点）・

４）６月1日～６月15日の内定（内々定）状況、
内定先企業の業種、従業員規模、入社意向・・・・・・・

５）内定（内々定）取得日（6月15日時点）、

採用面接へのスケジュール管理について・・・・・・・・・

６）採用面接参加状況、インターンシップ参加状況、内定取得状況・・・

【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況 ・・

【目次】
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※リクナビ：株式会社リクルートキャリアが運営している、就職活動を支援するサイト https://job.rikunabi.com/2019/

【2019年卒：2018年6月15日時点】[臨時版]
調査対象：2019年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2019』（※）にて

2017年11月24日～12月8日、2018年1月16日～3月31日、5月18日～6月4日に調査モニターを
募集し、モニターに登録した学生5,129人（内訳：大学生4,030人/大学院生1,099人）

＊モニターの抽出条件は下記参照

調査期間：2018年6月15日～6月19日

集計対象：大学生 1,198人/大学院生 552人

＜モニターの抽出条件＞

「卒業後の志望進路（志望する進路のすべて）」の回答状況をもとに、次の条件で対象を抽出

（下記記載の②～④、⑥～⑨の項目および用語の定義については、3ページ参照）

本調査対象 ＝「就職意向者（就職志望者＋志望進路未決定者）」 （※モニター募集時）

本調査対象については、以下を除いた

● 就職志望者のうち「②公務員」「③教員」「④医師・歯科医師・看護師」のみ選択した者

● 就職以外「⑥起業」「⑦進学（国内）」「⑧進学（留学）」「⑨その他」のみ選択した者

≪調査結果を見る際の注意点≫

○ %を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、%の合計が100%と一致しない場合がある

○ 「前回差」「前年同月差」の単位は、「ポイント」

○ 本資料での「前年」とは、「2018年卒」を示す

【2018年卒：2017年6月15日時点】

調査対象：2018年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2018』にて2016年11月15日～
11月28日、2017年1月12日～1月23日、1月26日～2月6日、3月24日～4月6日、5月25日～
5月30日に調査モニターを募集し、モニターに登録した学生5,840人

（内訳：大学生4,810人/大学院生1,030人）

調査期間：2017年6月16日～6月20日

集計対象：大学生 1,251人/大学院生 454人

【2017年卒：2016年6月15日時点】

調査対象：2017年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2017』にて2016年1月20日～
3月27日、4月12日～4月25日、5月20日～5月30日に調査モニターを募集し、モニターに登録した
学生9,409人（内訳：大学生7,784人/大学院生1,625人）

調査期間：2016年6月16日～6月20日

集計対象：大学生 1,126人/大学院生 440人

調査概要・・・・・・・・・・・・・・2

就職志望者から見た内定状況の構図・・3

各率の算出方法、用語の定義・・・・・3
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就職活動実施者
（Ⅱ 就職活動実施率）

【就職志望者から見た内定状況の構図】

就職志望者
（Ⅰ就職志望率）

就職以外志望者

① 民間企業 ② 公務員 ③ 教員 ④ 医師・歯科医
師・看護師

⑤ 「①～④」
以外の組織・団体

⑥ 起業 ⑦ 進学（国内） ⑧ 進学（留学） ⑨ その他

就職活動経験者

就職活動未実施者

は本資料に掲載している数値

志望進路未決定者

就職志望者

「①～⑤」を1つ以上選択

（「⑥～⑨」のみは含まない）

就職意向者（本調査モニター全体）

就職活動状況

志望進路状況

Ⅰ 就職志望率

Ⅱ 就職活動実施率

Ⅲ 就職内定率

Ⅳ 就職内定辞退率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定辞退人数 ÷ 就職内定取得人数

＜各率の算出方法＞ 【時点：「当該月15日時点」】

就職活動未経験者

就職活動未実施者

就職内定状況

内定あり（内定取得者）
（Ⅲ 就職内定率）

内定なし（内定未取得者）

みなし就職内定者
（Ⅳ みなし就職内定率）

まだ見通しは立っていない

内々定・内定を確実に取得できる見通し

見込み就職内定者
（Ⅴ 見込み就職内定率）

辞退あり（内定辞退者）
（Ⅵ 就職内定辞退率）

内々定・内定をある程度取得できる見通し

内々定・内定の取得の見通しは低い

※就職活動実施状況について、「している」「していない」の選択肢のうち、「している」と回答した者

＜用語の定義＞

≪地域区分の内訳≫

○ 関東

○ 中部

○ 近畿

○ その他地域

＝ 東京都、千葉県、神奈川県、埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県

＝ 静岡県、愛知県、岐阜県、山梨県、長野県、新潟県、富山県、石川県、福井県

＝ 京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、三重県、滋賀県

＝ 「関東」「中部」「近畿」以外の地域

● 就職意向者

● 就職志望者

● 就職活動実施者

● 就職活動経験者

● 就職内定取得者

● 就職内定未取得者

● 就職内定辞退者

＝ 当初（本調査モニター募集時）の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者（※）

＝ 当月までに就職活動の経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験のある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月までに内定（内々定）の辞退経験がある者
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2019年卒 4.5% 9.8% 20.5% 42.7% 68.1% 76.0%

2018年卒 3.4% 6.2% 14.5% 35.1% 61.9% 70.5% 79.1% 84.2% 88.4% 92.1% 94.8% 96.7%

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 65.8% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6% 95.5%

前回差 5.3 10.7 22.2 25.4 7.9 

前年同月差 1.1 3.6 6.0 7.6 6.2 5.5 
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3月卒業
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2019年卒 85.6% 95.8% 94.7% 87.5% 66.9% 50.9%

2018年卒 85.9% 95.9% 96.0% 90.0% 73.6% 55.5% 38.8% 27.3% 18.0% 10.7% 6.6% 3.5%

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 57.5% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% 5.3%

前回差 10.2 -1.1 -7.2 -20.6 -16.0 

前年同月差 -0.3 -0.1 -1.3 -2.5 -6.7 -4.6 
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■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

● 6月15日時点での就職志望者のうち、大学生の就職活動実施率は50.9％で、6月1日時点の66.9％と比べて
16.0ポイント低かった。また、前年同時期の55.5％と比べて4.6ポイント低かった。

● 6月15日時点での就職志望者のうち、大学生の就職内定率は76.0％で、6月1日時点の68.1％と比べて

7.9ポイント高かった。また、前年同時期の70.5％と比べて5.5ポイント高かった。

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

1）就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況（6月15日時点 ）

※ 「就職活動実施率」および「就職内定率」の用語の定義は、3ページをご参照ください
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3月卒業
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2019年卒 85.6% 95.8% 94.7% 87.5% 66.9% 50.9%

2018年卒 85.9% 95.9% 96.0% 90.0% 73.6% 55.5% 38.8% 27.3% 18.0% 10.7% 6.6% 3.5%

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 57.5% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% 5.3%

前回差 10.2 -1.1 -7.2 -20.6 -16.0 

前年同月差 -0.3 -0.1 -1.3 -2.5 -6.7 -4.6 

2019年卒 85.0% 95.4% 95.9% 90.2% 72.7% 55.5%

2018年卒 86.7% 95.6% 97.1% 92.7% 78.4% 60.7% 43.8% 31.2% 22.0% 13.4% 8.1% 4.0%

2017年卒 84.4% 95.1% 96.6% 93.5% 85.4% 63.4% 51.3% 34.8% 25.2% 17.3% 8.1% 5.6%

前回差 10.4 0.5 -5.7 -17.5 -17.2 

前年同月差 -1.7 -0.2 -1.2 -2.5 -5.7 -5.2 

2019年卒 86.9% 96.7% 92.4% 81.6% 53.9% 41.0%

2018年卒 84.4% 96.6% 93.7% 84.0% 63.2% 44.3% 28.0% 18.9% 9.3% 4.9% 3.4% 2.4%

2017年卒 86.6% 96.3% 96.6% 89.4% 73.2% 44.7% 37.6% 23.0% 13.1% 7.0% 4.3% 4.5%

前回差 9.8 -4.3 -10.8 -27.7 -12.9 

前年同月差 2.5 0.1 -1.3 -2.4 -9.3 -3.3 

2019年卒 85.5% 94.9% 94.2% 86.2% 64.4% 46.8%

2018年卒 87.4% 95.4% 95.9% 89.6% 72.7% 56.6% 40.2% 29.5% 20.6% 12.6% 7.1% 4.3%

2017年卒 85.3% 94.8% 96.9% 91.4% 82.0% 55.4% 46.1% 31.4% 22.3% 15.6% 7.7% 6.1%

前回差 9.4 -0.7 -8.0 -21.8 -17.6 

前年同月差 -1.9 -0.5 -1.7 -3.4 -8.3 -9.8 

2019年卒 85.7% 96.8% 95.4% 89.0% 69.6% 55.8%

2018年卒 84.2% 96.5% 96.2% 90.4% 74.6% 54.3% 37.3% 24.6% 14.7% 8.3% 5.9% 2.5%

2017年卒 84.8% 96.4% 96.2% 93.1% 81.3% 60.1% 48.2% 30.7% 20.3% 12.3% 6.0% 4.2%

前回差 11.1 -1.4 -6.4 -19.4 -13.8 

前年同月差 1.5 0.3 -0.8 -1.4 -5.0 1.5 

2019年卒 91.0% 98.5% 95.2% 86.9% 65.7% 47.5%

2018年卒 91.2% 95.2% 95.6% 89.4% 71.6% 51.2% 36.4% 26.9% 18.3% 9.9% 6.3% 3.3%

2017年卒 84.7% 96.6% 96.8% 92.4% 78.9% 54.8% 45.4% 29.3% 21.3% 13.4% 7.5% 4.6%

前回差 7.5 -3.3 -8.3 -21.2 -18.2 

前年同月差 -0.2 3.3 -0.4 -2.5 -5.9 -3.7 

2019年卒 79.5% 91.2% 93.5% 89.1% 68.4% 61.7%

2018年卒 80.1% 95.2% 95.7% 88.6% 74.5% 58.4% 38.3% 26.4% 19.2% 8.1% 5.1% 3.0%

2017年卒 91.3% 94.8% 96.3% 90.8% 78.4% 59.5% 50.2% 28.8% 20.1% 13.7% 8.8% 6.4%

前回差 11.7 2.3 -4.4 -20.7 -6.7 

前年同月差 -0.6 -4.0 -2.2 0.5 -6.1 3.3 

2019年卒 83.4% 93.4% 95.3% 86.1% 67.9% 47.5%

2018年卒 87.5% 97.9% 98.0% 90.4% 74.7% 54.1% 35.6% 29.3% 15.4% 10.4% 5.4% 2.8%

2017年卒 87.7% 98.0% 97.4% 93.8% 85.1% 62.5% 48.7% 33.6% 22.3% 15.5% 6.8% 5.8%

前回差 10.0 1.9 -9.2 -18.2 -20.4 

前年同月差 -4.1 -4.5 -2.7 -4.3 -6.8 -6.6 

2019年卒 83.3% 98.0% 94.1% 89.0% 66.7% 53.6%

2018年卒 77.6% 95.6% 94.8% 91.7% 75.8% 64.9% 48.6% 26.5% 18.7% 14.6% 9.8% 4.8%

2017年卒 78.6% 92.1% 95.6% 91.4% 85.7% 55.3% 45.9% 33.1% 21.6% 14.4% 4.4% 4.9%

前回差 14.7 -3.9 -5.1 -22.3 -13.1 

前年同月差 5.7 2.4 -0.7 -2.7 -9.1 -11.3 

そ

の

他

地

域

全

体

文

系

理

系

男

性

女

性

関

東

中

部

近

畿

＜大学生＿文理別・性別・地域別＞

□ 就職活動実施率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

「就職活動実施率」の詳細データ

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください
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2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 4.5% 9.8% 20.5% 42.7% 68.1% 76.0%

2018年卒 3.4% 6.2% 14.5% 35.1% 61.9% 70.5% 79.1% 84.2% 88.4% 92.1% 94.8% 96.7%

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 65.8% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6% 95.5%

前回差 5.3 10.7 22.2 25.4 7.9 

前年同月差 1.1 3.6 6.0 7.6 6.2 5.5 

2019年卒 4.5% 8.6% 18.0% 38.3% 63.3% 72.0%

2018年卒 2.9% 6.3% 14.4% 32.2% 57.8% 66.5% 76.4% 82.2% 86.5% 90.7% 94.4% 96.5%

2017年卒 2.2% 5.3% 8.7% 21.3% 48.0% 62.8% 69.2% 77.7% 84.8% 89.1% 93.0% 95.1%

前回差 4.1 9.4 20.3 25.0 8.7 

前年同月差 1.6 2.3 3.6 6.1 5.5 5.5 

2019年卒 4.7% 12.6% 25.8% 52.0% 78.7% 84.5%

2018年卒 4.3% 5.8% 15.0% 41.2% 70.8% 79.3% 85.2% 88.4% 92.5% 95.1% 95.6% 97.1%

2017年卒 2.7% 3.2% 11.9% 33.2% 58.9% 72.5% 75.4% 82.6% 90.5% 93.9% 94.8% 96.3%

前回差 7.9 13.2 26.2 26.7 5.8 

前年同月差 0.4 6.8 10.8 10.8 7.9 5.2 

2019年卒 5.3% 13.4% 23.6% 46.5% 70.7% 79.2%

2018年卒 4.2% 7.6% 15.3% 37.1% 62.6% 69.5% 77.2% 82.1% 87.0% 90.8% 94.0% 96.4%

2017年卒 2.9% 5.0% 9.0% 25.1% 53.4% 66.3% 71.3% 78.8% 86.0% 89.8% 93.0% 95.2%

前回差 8.1 10.2 22.9 24.2 8.5 

前年同月差 1.1 5.8 8.3 9.4 8.1 9.7 

2019年卒 3.5% 5.7% 16.8% 38.2% 65.1% 72.2%

2018年卒 2.3% 4.5% 13.6% 32.6% 61.1% 71.7% 81.5% 86.8% 90.1% 93.8% 95.7% 97.0%

2017年卒 1.7% 4.1% 10.5% 24.9% 48.9% 65.2% 70.9% 79.8% 87.2% 91.6% 94.2% 95.9%

前回差 2.2 11.1 21.4 26.9 7.1 

前年同月差 1.2 1.2 3.2 5.6 4.0 0.5 

2019年卒 6.7% 14.5% 24.2% 44.6% 67.5% 78.6%

2018年卒 3.4% 7.6% 20.6% 40.2% 64.4% 76.6% 82.4% 85.8% 87.8% 91.4% 93.9% 97.1%

2017年卒 3.0% 5.6% 12.8% 29.4% 57.1% 65.1% 72.7% 80.8% 86.2% 91.5% 93.8% 96.0%

前回差 7.8 9.7 20.4 22.9 11.1 

前年同月差 3.3 6.9 3.6 4.4 3.1 2.0 

2019年卒 0.8% 4.0% 10.7% 31.6% 66.0% 68.3%

2018年卒 2.2% 3.8% 8.7% 35.5% 63.9% 72.2% 81.9% 82.1% 88.8% 93.7% 96.8% 97.7%

2017年卒 0.7% 3.2% 4.6% 19.5% 46.1% 68.4% 70.7% 78.5% 87.9% 89.4% 92.3% 95.3%

前回差 3.2 6.7 20.9 34.4 2.3 

前年同月差 -1.4 0.2 2.0 -3.9 2.1 -3.9 

2019年卒 4.4% 11.3% 25.9% 45.9% 74.4% 78.7%

2018年卒 3.9% 7.6% 13.5% 30.1% 57.5% 65.3% 75.9% 84.4% 88.8% 93.3% 96.2% 95.5%

2017年卒 1.3% 3.7% 8.4% 24.6% 49.6% 66.3% 71.6% 78.5% 87.2% 90.3% 92.4% 95.2%

前回差 6.9 14.6 20.0 28.5 4.3 

前年同月差 0.5 3.7 12.4 15.8 16.9 13.4 

2019年卒 3.7% 2.4% 14.0% 42.7% 63.0% 73.2%

2018年卒 3.7% 2.9% 7.0% 29.1% 59.2% 60.4% 72.9% 82.0% 89.0% 91.1% 93.5% 96.4%

2017年卒 3.5% 4.9% 8.9% 22.2% 46.3% 64.4% 68.4% 78.0% 85.5% 90.1% 95.5% 95.1%

前回差 -1.3 11.6 28.7 20.3 10.2 

前年同月差 0.0 -0.5 7.0 13.6 3.8 12.8 

そ

の

他

地

域

全

体

文

系

理

系

男

性

女

性

関

東

中

部

近

畿

□ 就職内定率の推移 大学生＿文理別・性別・地域別（就職志望者/単一回答） ※大学院生除く

＜大学生＿文理別・性別・地域別＞「就職内定（内々定）率」の詳細データ

※ 地域区分の内訳は、3ページをご参照ください
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2）就職内定取得・未取得者から見た就職活動実施状況（6月15日時点）

● 6月15日時点での就職志望者のうち、大学生の就職内定（内々定）取得者の就職活動実施率は38.9％で、6月1日
時点の54.3％と比べて15.4ポイント低かった。また、前年同時期の39.5％と同水準であった。

● 6月15日時点での就職志望者のうち、大学生の就職内定（内々定）未取得者の就職活動実施率は88.9％で、
6月1日時点の93.7％と比べて4.8ポイント低かった。また、前年同時期の93.8％と比べて4.9ポイント低かった。

■ 就職内定未取得者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者・内定未取得者/単一回答） ※大学院生除く

■ 就職内定取得者における就職活動実施率の推移 大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/単一回答） ※大学院生除く

（％）  

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点
2 0 1 8 / 2 / 4 2 0 1 8 / 2 / 6 2 0 1 8 / 2 / 8 2 0 1 8 / 2 / 1 0 2 0 1 8 / 2 / 1 1 2 0 1 8 / 2 / 1 2 2 0 1 8 / 2 / 1 4 2 0 1 8 / 2 / 1 6 2 0 1 8 / 2 / 1 8 2 0 1 8 / 2 / 2 0 2 0 1 8 / 2 / 2 2

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 93.0% 87.9% 77.3% 54.3% 38.9%

2018年卒 83.2% 84.0% 77.2% 60.9% 39.5% 25.3% 16.0% 9.3% 5.6% 4.2% 1.8%

2017年卒 81.0% 90.5% 78.1% 68.0% 41.4% 33.6% 19.2% 11.7% 7.2% 2.8% 3.2%

前回差 -5.1 -10.6 -23.0 -15.4 

前年同月差 9.8 3.9 0.1 -6.6 -0.6 

全

体

93 .0

87 .9

77 .3

54 .3

38 .9

83.2
84.0

77.2
60.9

39.5

25.3

16.0

9.3

5.6 4.2 1.8

0

20

40

60

80

100

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）  

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点
2 0 1 8 / 2 / 4 2 0 1 8 / 2 / 6 2 0 1 8 / 2 / 8 2 0 1 8 / 2 / 1 0 2 0 1 8 / 2 / 1 1 2 0 1 8 / 2 / 1 2 2 0 1 8 / 2 / 1 4 2 0 1 8 / 2 / 1 6 2 0 1 8 / 2 / 1 8 2 0 1 8 / 2 / 2 0 2 0 1 8 / 2 / 2 2

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 96.1% 96.5% 95.1% 93.7% 88.9%

2018年卒 96.8% 98.1% 96.9% 94.1% 93.8% 90.4% 87.3% 83.8% 69.7% 50.7% 52.0%

2017年卒 96.2% 97.3% 96.9% 96.1% 88.6% 80.1% 76.6% 83.9% 81.0% 67.0% 48.9%

前回差 0.4 -1.4 -1.4 -4.8 

前年同月差 -0.7 -1.6 -1.8 -0.4 -4.9 

全

体

96 .1 96 .5 95 .1 93 .7
88 .9

96.8 98.1 96.9 94.1
93.8

90.4
87.3

83.8

69.7

50.7

52.0

0

20

40

60

80

100

2019年卒

2018年卒

2017年卒

※ 「就職内定取得者」および「就職内定未取得者」の用語の定義は、3ページをご参照ください
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2社 3社以上 2社 3社以上

2019年卒 1.35社 77.5% 22.5% 15.6% 6.8% 2019年卒 1.40社 75.8% 24.2% 15.3% 8.9%

2018年卒 1.39社 75.8% 24.2% 15.1% 9.1% 2018年卒 1.43社 71.5% 28.5% 19.8% 8.7%

2017年卒 1.34社 75.6% 24.4% 18.2% 6.2% 2017年卒 1.36社 75.9% 24.1% 15.5% 8.5%

前回差 -0.05社 1.7 -1.7 0.3 -2.1 前回差 -0.02社 5.2 -5.2 -4.6 -0.5 

前年同月差 -0.04社 1.7 -1.7 0.5 -2.3 前年同月差 -0.03社 4.3 -4.3 -4.5 0.2 

全

体

全

体

平均 1社 2社以上 平均 1社 2社以上

（％）  

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点
2 0 1 8 / 2 / 4 2 0 1 8 / 2 / 6 2 0 1 8 / 2 / 8 2 0 1 8 / 2 / 1 0 2 0 1 8 / 2 / 1 1 2 0 1 8 / 2 / 1 2 2 0 1 8 / 2 / 1 4 2 0 1 8 / 2 / 1 6 2 0 1 8 / 2 / 1 8 2 0 1 8 / 2 / 2 0 2 0 1 8 / 2 / 2 2

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 8.5% 15.0% 23.0% 43.2% 51.0%

2018年卒 18.9% 11.3% 19.9% 36.5% 49.6% 57.0% 61.6% 64.5% 64.6% 65.7% 65.0%

2017年卒 20.8% 18.1% 20.6% 32.8% 44.9% 52.6% 56.1% 59.4% 60.8% 60.8% 64.1%

前回差 6.5 8.0 20.2 7.8 

前年同月差 -10.4 3.7 3.1 6.7 1.4 

全

体

8 .5

15 .0
23 .0

43 .2

51 .0

18.9

11.3

19.9

36.5

49.6

57.0
61.6

64.5 64.6 65.7 65.0

0

20

40

60

80

100

2019年卒

2018年卒

2017年卒

2社 3社以上 2社 3社以上

2019年卒 2.29社 39.2% 60.8% 27.4% 33.3% 2019年卒 2.14社 44.5% 55.5% 27.0% 28.5%

2018年卒 2.25社 36.5% 63.5% 32.4% 31.1% 2018年卒 1.94社 46.4% 53.6% 31.0% 22.7%

2017年卒 2.04社 45.9% 54.1% 27.4% 26.6% 2017年卒 1.86社 52.8% 47.2% 25.7% 21.5%

前回差 0.15社 -5.3 5.3 0.4 4.8 前回差 0.38社 -12.4 12.4 2.7 9.7 

前年同月差 0.04社 2.7 -2.7 -5.0 2.2 前年同月差 0.20社 -1.9 1.9 -4.0 5.8 

2社以上

全

体

1社

全

体

平均 1社 2社以上 平均

3）就職内定（内々定）取得社数、辞退率、保有社数（6月15日時点）

● 6月15日時点での内定取得者のうち、大学生の内定取得社数の平均は2.29社で、6月1日時点の2.14社と比べて
0.15社多かった。

● 6月15日時点での内定取得者のうち、大学生の就職内定辞退率は51.0％であった。

● 6月15日時点での内定取得者のうち、内定を複数保有している大学生の割合は22.5％、平均内定保有社数は
1.35社であった。

■ 就職内定取得者における内定取得社数 大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/実数回答） ※大学院生除く

■ 就職内定取得者における内定辞退率 大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/単一回答） ※大学院生除く

□ 6月15日時点 □ 6月1日時点

■ 就職内定取得者における内定保有社数 大学生＿全体（就職志望者・内定保有者/実数回答） ※大学院生除く

□ 6月15日時点 □ 6月1日時点

※ 「就職内定辞退率」の算出方法、用語の定義は3ページをご参照ください

※就職内定取得者（内定の取得経験者）の、その時点までに取得した内定社数

※就職内定取得者（内定の取得経験者）のうち、その時点までに内定辞退を経験した者の割合

※各時点で保有している内定が1社以上ある者の、内定保有社数
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（％）

入社したい／

入社したい企業がある

どちらかというと

入社したい

／どちらかというと

入社したい企業がある

どちらともいえない

どちらかというと

入社したくない

／できれば入社したく

ない

入社したくない

●凡例

2019年卒 84.1% 6.8%

2018年卒 82.3% 8.7%

入社したい

・計

入社したく

ない

・計

62 .5

60 .6

21 .6

21 .7

9 .2

9 .0

3 .9

5 .7

2 .9

3 .0

（％）  

　  100人

　  未満

　100人～

　299人

　300人～

　999人

 1000人～

 4999人

　 5000人

　 以上

10.1

19.8

32.8 32.5 32.2

6.4

12.2

30.1

40.8
36.0

0

20

40

60

2018年6月1日～15日(2019年卒)

2017年6月1日～15日(2018年卒)

（％）  

建設業 製造業 流通業 金融業
情報・

サービス業

5.1

33.1

12.2
17.1

49.1

2.8

28.9

14.6

26.1

43.2

0

20

40

60

2018年6月1日～15日(2019年卒)

2017年6月1日～15日(2018年卒)

4）6月1日～6月15日の内定（内々定）状況、内定先企業の業種、従業員規模、入社意向

■ 6月15日時点の内定取得者のうち、6月1日～6月15日における内定取得有無、内定取得社数 大学生＿全体
（就職志望者・内定取得者/単一回答） ※大学院生除く

□ 内定取得先企業の業種

■ 6月1日～15日における内定取得先企業の業種、従業員規模 大学生＿全体
（就職志望者・6月1日～15日に内定取得者/複数回答） ※大学院生除く

□ 内定取得先企業の従業員規模

● 6月15日時点での内定（内々定）取得者のうち、6月1日～6月15日の間に内定（内々定）を取得した割合は
43.8％、同期間における内定（内々定）取得社数の平均は1.47社であった。

● 6月1日～6月15日間に大学生が取得した内定先企業の業種は、「情報・サービス業」が49.1％で最も多く、
次いで「製造業」の33.1％であった。

● 6月1日～6月15日間に大学生が取得した内定先企業の従業員規模は、「300人～999人」が32.8％で最も多く、
次いで「1000人～4999人」の32.5％であった。

● 6月1日～6月15日間の内定取得者に内定取得先企業への入社意向を聞いたところ、「入社したい／入社したい
企業がある」が62.5％で最も多かった。

■ 6月1日～15日における内定取得先企業への入社意向 大学生＿全体
（就職志望者・6月1日～15日に内定取得者/単一回答） ※大学院生除く

43 .8%56 .2%
取得していない 取得した

2018年

6月1日～15日

(2019年卒)

2017年

6月1日～15日

(2018年卒)

前年同月差

内定取得割合 43.8% 51.5% -7.7

1社 69.5% 62.6% 6.9

2社 19.1% 25.7% -6.6

3社以上 11.5% 11.7% -0.2

平均 1.47社 1.56社 -0.09社

社

数

□ 内定取得有無 □ 6月1日～6月15日の内定取得社数

※ 当該期間において、内定(内々定)を取得した者の内定取得社数
（社数は実数回答）
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5）内定（内々定）取得日（6月15日時点）、採用面接へのスケジュール管理について

● 6月15日時点の内定取得者に、いつ内定の取得があったか尋ねたところ、5月29日以前が77.5％で、

前年同月の67.8％と比べて9.7ポイント高かった。

■ 内定（内々定）取得日 大学生＿全体（就職志望者・内定取得者/複数回答） ※大学院生除く

＜採用面接のスケジュール管理で大変だったことや、工夫したこと（就職希望者・採用面接参加者/自由回答）＞ ※大学院生除く

○ 毎週面談に呼ばれる企業もあり、授業や研究室との兼ね合

いがあって大変だった。（理系、女性、関東）

○ 企業はギリギリになって面接の日程を知らせてきたり、選

考が進んだときの次の日程は教えてくれても合否をギリギ

リに教えてくるのでバイトの日程が組みづらい。バイトは

早めに決まるのでバイトと面接が被ってしまって代わって

もらったことが何度もある。

（文系、女性、北海道・東北）

○ 6月1日の面接と内定者懇親会(参加必須)が重なってしまっ

たこと。（文系、男性、近畿）

○ 遠方で会場が近いものがあれば、可能な限り日程を近づけ

て1回の大移動で済むようにした。

（理系、女性、北海道・東北）

○ 先に内々定が出た会社の返答期限が10日以内であったた

め、第一志望の会社にそのことを伝え、選考を前倒しにし

てもらった。（文系、男性、近畿）

○ 一日に複数の企業の予約を入れてしまい、昼食などをとる

時間が無くなってしまった。（文系、男性、関東）

○ 一方的に面接日を決められる企業様がいくつかあり、苦労

しました。セミナーや1次面接の時に、具体的に面接を行

う可能性がある日を先に人事の方に伺っておいたことが役

に立ちました。（理系、女性、近畿）○ 面接後即日で通過連絡をいただき、「明日来られるか？」

と聞かれたことが数回あった。突然かかってくる電話とス

ケジュール管理に対して、常にヒヤヒヤしていた。

（文系、女性、関東）

○ 一次試験の結果を受け取った3日後に東京に行かなければ

ならず、飛行機やホテルの予約をしなければならなかった

こと。（文系、女性、九州）

○ 同じ日に面接が重なると大変だった。ネット上で予約する

場合は駅から駅までの所要時間を計算してから予約できる

から良いが電話だと調べる時間もないので調整するのが難

しかった。（文系、女性、関東）

○ スマートフォンが急に壊れてアプリで管理していた予定が

消えた。紙のスケジュール帳にも簡単に予定を書いていた

ので何とかなった。（理系、女性、九州）

5月29日
以前

5月30日 5月31日 6月1日 6月2日 6月3日 6月4日
6月5日
以降
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72 .4%

27.6%
参加していない

参加した

6）採用面接参加状況、インターンシップ参加状況、内定取得状況

● 6月15日時点までに大学生がインターンシップに参加した割合は、72.4%であった。

● 6月15日時点までのインターンシップ参加者のうち、インターンシップに参加した企業から内定を取得した

割合は52.4%であった。また、内定取得社数は「1社」が34.9%で最も多かった。

≪参加した割合≫
（就職志望者/単一回答）

≪「参加した」企業から内定を取得した割合≫
（就職志望者・インターンシップ参加経験者/実数回答）

■ 6月15日時点までにインターンシップに参加した人の割合と「参加した」人のうち、その参加企業から内定を取得した割合
大学生＿全体 ※大学院生除く

■ 6月15日時点までに、インターンシップ参加企業の中で内定を取得した企業の社数 大学生＿全体
（就職志望者・インターンシップ参加経験者/実数回答） ※大学院生除く

0社 1社 2社 3社 4社 5社 6社以上 平均

全体 47.6% 34.9% 8.9% 4.9% 2.3% 1.1% 0.3% 0.84社

文系 51.0% 32.3% 8.9% 5.0% 2.3% 0.3% 0.1% 0.77社

理系 40.9% 40.0% 9.0% 4.7% 2.3% 2.5% 0.7% 0.98社

大

学

生

（％） 
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47.6%
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（％）  

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点
2 0 1 8 / 2 / 2 2 0 1 8 / 2 / 4 2 0 1 8 / 2 / 6 2 0 1 8 / 2 / 8 2 0 1 8 / 2 / 1 0 2 0 1 8 / 2 / 1 1 2 0 1 8 / 2 / 1 2 2 0 1 8 / 2 / 1 4 2 0 1 8 / 2 / 1 6 2 0 1 8 / 2 / 1 8 2 0 1 8 / 2 / 2 0 2 0 1 8 / 2 / 2 2

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 5.7% 11.7% 22.4% 57.0% 80.5% 90.1%

2018年卒 7.1% 7.7% 16.0% 42.4% 72.0% 87.8% 92.8% 96.6% 98.2% 98.1% 99.4% 98.2%

2017年卒 3.0% 4.6% 8.7% 29.1% 63.0% 82.3% 89.4% 93.6% 97.0% 98.0% 99.1% 98.4%

前回差 6.0 10.7 34.6 23.5 9.6 

前年同月差 -1.4 4.0 6.4 14.6 8.5 2.3 

2019年卒 4.9% 10.9% 22.1% 58.5% 82.2% 91.3%

2018年卒 5.9% 6.4% 14.6% 42.9% 73.5% 89.1% 93.2% 97.1% 98.3% 98.2% 99.4% 98.1%

2017年卒 1.8% 4.3% 8.6% 29.4% 64.3% 84.6% 91.6% 95.2% 97.6% 98.6% 99.5% 98.7%

前回差 6.0 11.2 36.4 23.7 9.1 

前年同月差 -1.0 4.5 7.5 15.6 8.7 2.2 
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3月1日
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時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点
2 0 1 8 / 2 / 2 2 0 1 8 / 2 / 4 2 0 1 8 / 2 / 6 2 0 1 8 / 2 / 8 2 0 1 8 / 2 / 1 0 2 0 1 8 / 2 / 1 1 2 0 1 8 / 2 / 1 2 2 0 1 8 / 2 / 1 4 2 0 1 8 / 2 / 1 6 2 0 1 8 / 2 / 1 8 2 0 1 8 / 2 / 2 0 2 0 1 8 / 2 / 2 2

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

6月15日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2019年卒 89.4% 96.7% 92.7% 74.7% 49.9% 23.6%

2018年卒 86.4% 98.4% 98.0% 84.1% 59.2% 29.1% 14.6% 7.8% 3.9% 4.3% 1.5% 0.7%

2017年卒 85.3% 99.2% 97.8% 91.0% 72.3% 35.2% 21.0% 11.5% 7.7% 3.8% 1.4% 3.1%

前回差 7.3 -4.0 -18.0 -24.8 -26.3 

前年同月差 3.0 -1.7 -5.3 -9.4 -9.3 -5.5 

2019年卒 89.8% 97.1% 92.6% 74.0% 48.6% 22.1%

2018年卒 86.2% 98.3% 97.8% 84.1% 58.3% 27.7% 13.3% 6.0% 2.7% 3.6% 0.8% 0.2%

2017年卒 85.2% 99.1% 98.2% 90.7% 71.5% 32.7% 18.7% 9.6% 6.9% 2.9% 0.8% 2.0%

前回差 7.3 -4.5 -18.6 -25.4 -26.5 

前年同月差 3.6 -1.2 -5.2 -10.1 -9.7 -5.6 
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□ 就職志望者における就職内定率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く

□ 就職志望者における就職活動実施率の推移 大学院生＿全体・理系（就職志望者/単一回答） ※大学生除く

【参考データ】大学院生の就職活動実施状況および就職内定（内々定）状況


